avons depiéça fait cueillir, lever et recevoir jusques à

présent par noz pèageurs dudit lieu et autres commis de

par nous, tant en noz pais de Flandres et d'Artois comme

ailleurs en pluseurs autres villes et lieux esquelz le

droit de nostre dit péage doit et appartient estre levé,

nous a esté et est encore de petite valeur et revenue par

an, tant par ce que l'on na pas si diligemment cueilli,

levé et receu en chascun lieu le droit de nostre dit péage

comme aultrement, en quoy nous avons pris jusques à

ores et pourions prendre plus ou temps avenir très grans

dommages, se en ce n'estoit par nous pourveu de remède.

Pourquoy nous ces choses considérées, voulons pourveoir

à icelles et obvier aux dis dommages, et pour nostre

prouffit évident, par bonne et meure délibéracion sur ce
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eue avecques pluseurs des gens de nostre conseil et

autres en ce expers et cognoissans, avons ordonné et

voulu et par ces présentes ordonnons et voulons que

nostre dit péage et les appartenances et appendances

d'icelui, tant en noz diz païs de Flandres et d'Artois

comme ailleurs en autres villes et lieux esquelx icelui

nostre péage doit et appartient estre levé, soit baillié à

ferme, à criz et renchières en la manière quil est accous-

tumé à faire de noz autres fermes et marchiez. Et

combien que dès maintenant nous at esté offert par

aucuns
pour la ferme de nostre dit péage la somme de

deux mille cinq cens livres, toutesfoiz pour ce que de

piéça nostre dit péage ne fut baillié à ferme, et afin que

chascun qui son prouffit y saura puisse avoir cognoissance

du bail de ladicte ferme
pour le renchiérir et prendre se

bon lui semble, Nous avons voulu et ordonné et par ces

mesmes présentes voulons et ordenons que il soit crié

et publié es bonnes villes et lieux accoutumez à faire

criz et publications en nos diz païs de Flandres et d'Artois,

es villes et lieux où nostre dit péage doit et appartient estre

levé, comme dit est, que la ferme de nostre dit péage est

bailliée à Criz et à renchière de deux cens livres parisis

pour chacun denier à Dieu qui mis y sera; en laquelle

renchière le renchérisseur aura le tiers se la ferme ne

lui demeure; que le temps dudit renchérissement durera

jusques au XIIe jour d'aoust prochain venant, et que

durant icelui temps tous ceulx qui le vouldront renchiérir

voisent
par devers noz bailli et receveur d'Arras, et ilz y

seront par eulx receuz, et, en oultre, que audit xne jour

d'aoust sera alumée une chandelle en la ville d'Arras au

lieu
que l'on dit la chambrette au bout des changes en

nostre ville d'Arras, durant laquelle chandelle ardant et

non plus tous ceulx qui vouldront renchiérir le dit péage

seront ad ce receuz
par noz diz bailli et receveur, et que
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dudit xne jour d'aoust le fermier à qui ladicte ferme sera

demourée par les derrains recroiz et rencherissemens,

usera et joira plainement et paisiblement d'icelle ferme

et de touz les droiz deuz et appartenans à nostre dit péage,

appendances et appartenances d'icellui, par la fourme et

manière
que contenu est et déclairé plus à plain ou

registre ancien de nostre dit péage et que l'en peut ou

doit user à lever icelui
pour la somme sur laquelle il

sera renchéry et demouré, et laquelle somme ledit fer¬

mier sera tenu de paier à nostre dit receveur chacun an,

à quatre termes en l'an, c'est assavoir de trois mois en

trois mois. Et tant de païer icelle somme aux diz termes

comme de garder et faire garder diligemment et loyaul-

ment les droiz dudit péage senz yceulx, ne nostre héri¬

tage aucunement diminuer, icelui fermier sera tenu de

bailler à nostre dit receveur bonne et souffisante caution,

et de promettre par serement et sur certaines peines à

appliquier à nous, le faire et acomplir par la manière que

dit est, et selon certaine instruction sur ce faicte, que

nous voulons estre baillée et délivrée audit fermier ou

fermiers avec ledit registre ancien, laquelle instruction

nous vous envoions, scellée de nostre contrescel et signet

par l'un de noz secrétaires. Si vous mandons et commet¬

tons
par ces mesmes présentes que noz dictes ordon¬

nances et volenté vous criez et publiez ou faictes crier et

publier es villes et lieux et aux jours accoustumez à faire

criz et publications en nostre dit pays de Flandres, et

noz dictes ordenances et volenté accomplissiez et enté¬

riniez et faictes acomplir et entériner de point en point,

selon la forme et teneur tant de ces présentes comme de

ladicte instruction. Desquelles choses faire et leurs cir¬

constances et dépendances, Nous vous avons donné et

donnons povoir, auctorité et mandement espécial par

ces mesmes présentes. Mandons et commandons par
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ieelles à touz noz baillis, justiciers et officiers de nos diz

pays de Flandres et d'Artois ou àleurslieuxtenans, prions

et requérons touz les justiciers, officiers et subgez de